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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá edukací zdravotnických záchranářů

a studentů tohoto oboru v problematice vyšetřování pacientů v neodkladné

přednemocniční péči. K edukaci zdravotníkům poslouží vytvořená aplikace

ParamedicEduc, která bude dostupná v obchodě s aplikacemi.

Cílem této práce je vytvoření aplikace a jejího obsahu, který se skládá

z vyšetřování virtuálních pacientů, kteří mají ovšem reálný základ z kazuistik

získaných ze zdrojů zdravotnické záchranné služby. Tato aplikace si klade

za hlavní cíl vzdělávání zdravotnických záchranářů, studentů a zdravotníků,

hlavně tedy opakování správného postupu vyšetřování pacientů

v přednemocniční péči.

V teoretické části je popsán e-learning jako metoda moderního vzdělávání,

jeho druhy a uplatnění ve zdravotnictví. Následně je podrobně rozebrán

algoritmus ABCDE, který je pro vyšetřování pacienta stěžejní

jak v přednemocniční péči, tak v nemocničním zařízení. Další částí teorie

je algoritmus trauma protokolu, na který navazuje podrobný popis vyšetřovacích

metod využívaných v přednemocniční péči. Nedílnou součástí této části

je seznam diagnóz dle kategorizace MKN-10.

V praktické části je popsán podrobný návod na aplikaci ParamedicEduc.

Tento návod obsahuje jak písemnou, tak obrázkovou část, která by měla uživateli

ulehčit užívání aplikace. Druhou částí je výňatek z aplikace, který obsahuje teorii

k vybraným urgentním stavům a kazuistiky, jejichž výsledná diagnóza

koresponduje s právě vybraným urgentním stavem. Pro snadnější pochopení

problematiky aplikace uživatelem byly vybrány tři typické urgentní stavy,

mezi které patří akutní infarkt myokardu, cévní mozková příhoda a febrilní křeče

u pediatrických pacientů. Tyto tři kazuistiky jsou prvním obsahem aplikace.
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Abstract

This Bachelor´s thesis deals with the education of paramedics

and students of this field in the issue of patient examination in urgent

pre-hospital care. The created application “ParamedicEduc” will be available

in the app store and used for the education of health care professionals.

The aim of this work is creation of an application and its content

which consists of a virtual examination of patients based on case reports obtained

from the emergency medical services. The main goal of this application

is the education of paramedics, students and healthcare professionals, especially,

the repetition of the correct pre-hospital examination procedure.

E-learning as a method of modern education, its types and its application

in the modern healthcare are described in the theoretical part. Consequently,

the ABCDE algorithm, which is crucial for patient examination both

in pre-hospital care and in the hospital facility, is then analysed in detail. Trauma

proceedings algorithm is another part of the theoretical part which is followed

by a detailed description of the examination methods used in a pre-hospital care.

A list of diagnosis according to ICD-10 categorisation is an integral part.

The detailed application instructions for “ParamedicEduc” are described

in the practical part. This manual contains both a written and a pictorial section

that should help the user to understand the application better. The second part

is an excerpt from the application which contains the theoretical description

of selected urgent states and case reports. Their final diagnoses correspond

to the selected urgent conditions. Myocardial infarction, stroke and febrile

seizures in paediatric patients were selected as three typical urgent states to make

the application easier for user comprehension. These three case reports

are the first application content.
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1 ÚVOD

Vyšetřování pacientů v přednemocniční péči se mnohokrát v praxi hodně

liší od teoretických základů této problematiky. Záchranáři v praxi nevyužívají

algoritmus ABCDE a mnohdy na spoustu vyšetření zapomínají. Toto opomenutí

některého z důležitých vyšetření může vést k nepřesné diagnóze, případně

zanedbání velmi závažného stavu.

Vyšetření ABCDE se vyučuje na všech záchranářských školách, bohužel

však do praxe již tolik přeneseno není. Jednou z možností této chyby

je i nedostatek reálných kazuistik pro studenty oboru zdravotnický záchranář.

Studenti nemají reálnou představu, jak takové vyšetření v terénu vypadá,

a jak důležité je naučit se tento algoritmus převážně nazpaměť. Tento problém

bych chtěla alespoň částečně vyřešit touto aplikací. Aplikace zatím obsahuje

pouze vybrané reálné kazuistiky, ale se správným vyšetřovacím postupem,

právě podle daného doporučeného algoritmu ABCDE.

Pro dotvoření uceleného pohledu na přednemocniční problematiku

byla do aplikace vložena také teoretická část. Jsou zde popsány algoritmy

i vyšetřovací metody pro vzdělávání studentů i zdravotnických záchranářů.

Nalezneme zde také teoretické základy k urgentním stavům,

které jsou propojeny s akutními stavy vyšetřovaných pacientů.

V neposlední řadě je v aplikaci obsažen seznam využité literatury

pro případné uživatele, kteří by se chtěli danou problematikou více zabývat.

Aplikace je sice určená odborné veřejnosti, ale jelikož je možné ji stáhnout

z veřejného obchodu aplikací, je všechno přizpůsobeno srozumitelnosti laika.

Každý uživatel nalezne v aplikaci také seznam využitých zkratek, které mohou

právě laikům pomoci porozumět problematice urgentní medicíny.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 E-learning

E-learning představuje formu vzdělávání, která využívá moderní

informační a komunikační technologie k předávání výukového obsahu,

vzdělávání a k řízení výukového procesu. V dnešní době je e-learningová výuka

hojně využívána. (1) (2)

K výhodám této metody patří neomezený přístup k výukovým

materiálům, možnost volby vlastního tempa a stylu výuky, snadná

zapamatovatelnost, aktuální informace, pokročilé nástroje ověřování znalostí

a interaktivita výuky. Každá výuková metoda má samozřejmě i nevýhody,

mezi kterými je vysoká počáteční cena a náročná tvorba kurzů, závislost

na technické infrastruktuře, nedostatečná standardizace e-learningových kurzů

a jejich obsahu a také odmítavý postoj k novým technologiím. (1) (3)

2.1.1 Formy e-learningu

E-learning se obecně dělí na dvě složky – on-line a off-line. Off-line forma

kurzů je tvořena různými multimediálními kurzy, elektronickými knihami

a bývá nejčastěji předávána formou CD, DVD nebo přes jiná paměťová zařízení.

(1) (4) (5)

On-line forma je taková forma, u které je vždy zapotřebí připojení

k internetu, rozdělujeme ji na synchronní a asynchronní. Synchronní forma

zahrnuje videokonverzace, videokonference nebo virtuální třídy. Asynchronní

formou se rozumí studijní text s aktivitami, diskusní skupiny, e-maily nebo www

zdroje. (4) (5)
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2.1.2 Současný e-learning pro zdravotníky

Momentálně lze využívat e-learning ve zdravotnictví v rámci

postgraduálního studia, případně formou přípravných kurzů. Institut

postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví nabízí tyto kurzy kvůli rozvoji

odborných znalostí, dovedností a kompetencí zdravotnických pracovníků

v oblasti zdravotnické problematiky. (6) (2)

Některá zdravotnická zařízení využívají e-learning ke vzdělávání

svých zaměstnanců. Každý zaměstnanec má za povinnost projít určité,

předem vybrané e-learningové kurzy. Mezi ty nejčastější patří kurzy bezpečnost

a ochrana zdraví při práci, požární ochrana, využití medicinálních plynů

ve zdravotnictví, algeziologie a kardiopulmonální resuscitace základní

i rozšířená. (2)

Existují i kurzy určené přímo pro zdravotnické záchranáře, které

se zabývají problematikou urgentní medicíny, snaží se prohloubit znalosti

daného tématu. Kurzy pro záchranáře nabízí například portál E-univerzita.cz. (7)

(3)

2.2 Teoretický základ k aplikaci

Aplikace obsahuje základní teoretické poznatky k vyšetřování pacientů,

tento teoretický základ bude sloužit k výuce a opakování základních poznatků

z přednemocniční neodkladné péče. V první fázi bude aplikace obsahovat

algoritmus ABCDE, algoritmus trauma protokolu a popis základních

vyšetřovacích metod v přednemocniční neodkladné péči. Do budoucna

bude teoretický základ rozšířen o další urgentní stavy v přednemocniční

neodkladné péči. (8) (9)
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2.2.1 Algoritmus ABCDE

Algoritmus ABCDE se využívá u vyšetřování všech interních pacientů

v přednemocniční péči. Základním principem tohoto algoritmu je vyšetřovací

metoda nazvaná podle počátečních písmen anglických slov Airway, Breathing,

Circulation, Disability a Exposure. Tato slova nám určují základní návod,

jak by měl záchranář postupovat, aby dosáhl kvalitního a úplného vyšetření


[…]


v možnostech vyšetření (viz Obrázek 5).

Pro provedení tohoto vyšetření je nutné na název poklepat. Zobrazí

se nám výsledek, který poté v budoucnu můžeme při vyšetřování ověřit

v kolonce výsledky. V seznamu se nacházejí i vyšetření, která nejsou

proveditelná v přednemocniční péči. Vybereme-li některé z těchto vyšetření

zobrazí se nám tři křížky, což znamená, že tento výsledek není možné získat.

Vyhledávací pole

Možnosti vyšetření
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Obrázek 5: Vyhledávání vyšetření, vlastní zdroj

Krok č. 5: Výsledky a diagnóza

Pro zobrazení výsledků otevře uživatel kolonku vyšetření na obrazovce

vybraného pacienta. Zde si může zobrazit výsledky všech již provedených

vyšetření (viz Obrázek 6). Diagnózu vybírá uživatel také na úvodní obrazovce

pacienta. Nahoru do vyhledávacího políčka uživatel zapíše aspoň část z názvu

diagnózy a tu poté vybere (viz Obrázek 7).

Ukázka vyhledávání
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Obrázek 6: Seznam výsledků, vlastní zdroj

Obrázek 7: Seznam diagnóz, vlastní zdroj

Vyhledávací pole

Možné diagnózy

Výsledky

43

Obrázek 8: Správný postup vyšetřování, vlastní zdroj

Krok č. 6: Výsledná diagnostika

Poté, co uživatel odklikne podle něj správnou diagnózu zobrazí

se výsledná diagnostika (viz Obrázek 8). Na této obrazovce nalezne uživatel

správnou diagnózu vyšetřovaného pacienta a správný postup vyšetření – podle

algoritmu ABCDE, případně podle trauma protokolu. Postup, který by měl

uživatel používat, by měl být v souladu s doporučenými postupy. Uživatel

by neměl přeskakovat jednotlivé kroky a měl by postupovat dle doporučeného

algoritmu.

Správná diagnóza

Správný postup vyšetření
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Obrázek 9: Teorie menu, vlastní zdroj

Krok č. 7: Teoretická část

Druhou částí aplikace je část teoretická. Do této sekce se uživatel dostane

přes úvodní stránku. Kolonka teorie se nachází v horní části této obrazovky.

Po otevření hlavní kategorie teorie se nám zobrazí menu s podkategoriemi celé

teoretické části. Tyto podkategorie můžeme rozdělit na část algoritmů a potřeb

k vyšetření pacienta, část lékařských oborů a část seznamů (viz Obrázek 9).

Každá kategorie z menu pod sebou schovává další podkategorie. V části

algoritmů se shledáváme s textem, a tedy teoretickým popisem algoritmů,

v lékařské části se za pomoci podkategorií dostaneme až k urgentnímu

stavu, v části seznamů najdeme seznam zkratek a použité literatury.

Lékařské obory

Seznamy

Algoritmy a vyšetřovací

metody v PNP
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Obrázek 10: Algoritmus ABCDE

Krok č. 8: Algoritmy a vyšetřovací metody v PNP

Tato část teorie se skládá ze dvou základních algoritmů. Algoritmus

ABCDE obsahující krátkou definici a podrobně rozepsané kategorie (viz Obrázek

10 a 11). Druhým je algoritmus trauma protokolu.

Teoretická část obsahuje i vyšetření v PNP, které lze dále otevřít do menu

s jednotlivými vyšetřeními (viz Obrázek 12). Každé vyšetření je zde stručně

popsané tak, jak je potřebné v přednemocniční neodkladné péči (viz Obrázek 13).

Poslední součástí této skupiny je seznam diagnóz MKN-10.

Teoretický základ

algoritmu ABCDE
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Obrázek 12: Seznam vyšetření v PNP, vlastní zdroj

Obrázek 11: (A) Airway, vlastní zdroj
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Obrázek 13: Saturace krve kyslíkem, vlastní zdroj

Krok č. 9: Lékařské obory

Kategorie z části lékařských oborů se dají otevírat do dalších menu.

Po otevření kategorie nalezneme vždy v horní části stránky definici zvolené

kategorie (viz Obrázek 14). Tato definice je vždy krátká, ale výstižná tak,

aby uživatel porozuměl, co daná kategorie obsahuje. Pod definicí nalezneme

seznam podkategorií, které k dané problematice patří. Kategorie je možné otevřít

do dalších podkategorií. Takto se přes kategorie a podkategorie lze dostat

až k vybranému akutnímu stavu, který je ve formě textového popisu.

Teorie k akutnímu stavu obsahuje vždy definici určeného stavu,

jeho diagnostiku, klinické projevy, terapii a konečnou diagnózu

podle kategorizace MKN-10 (viz Obrázek 15).

Popis saturace krve

kyslíkem
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Obrázek 14: Vnitřní lékařství, vlastní zdroj

Obrázek 15: Teorie akutního stavu AIM, vlastní zdroj

Definice

Podkategorie

Vnitřního lékařství

Teorie k akutnímu stavu

Akutní Infarkt myokardu
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Obrázek 16: Seznam zkratek ve zdravotnictví, vlastní zdroj

Krok č. 10: Seznamy

Poslední částí teorie je část seznamů. Nalezneme zde seznam zkratek

využitých v aplikaci a seznam použité literatury, která byla využita k sepsání

teoretických poznatků. Oba tyto seznamy jsou zapsány formou textu.

Seznam zkratek obsahuje jak význam zkratky, tak u zdravotnických

názvů také český překlad (viz Obrázek 16). Tento doplněk je určen hlavně

začínajícím studentům, kteří ještě nejsou vzdělaní v latinském jazyce.

Seznam literatury obsahuje všechny knihy, ze kterých je čerpána

teoretická část celé aplikace (viz Obrázek 17). Tyto knihy mohou budoucím

uživatelům pomoci s lepším pochopením dané problematiky a možností

nastudování akutních stavů.
