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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Záveská Jméno: Anna Osobní číslo: 469783
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: E-learningová edukace zdravotnických záchranářů pro použití mobilní aplikace

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. 1. Definujte retrospektivní analýzu a následně vysvětlete, jak byla použita při tvorbě virtuálních pacientů?

2. 2. Vidíte jako reálné aplikaci doplnit o teorii všech možných urgentních stavů?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Oponentský posudek bakalářské práce

Autor BP: Anna Záveská
Oponent BP: MUDr. Denisa Štruncová, DiS., MBA

Téma BP: E–learningová edukace zdravotnických záchranářů pro použití mobilní
aplikace

Formální náležitosti:
Autorka předložila práci, která po formální stránce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Práce obsahuje
čestné prohlášení, abstrakt v anglickém jazyce, obsah, seznam použité literatury i poznámkový aparát.

Volba tématu:
Autorka si zvolila velice zajímavé a inovativní téma, správně zdůrazňuje, že e-learning je v současné době jedna z
nejmodernějších metod vzdělávání. Přesto není e-learning využíván v celém svém potencionálu, k čemuž chce
autorka přispět tvorbou vzdělávací aplikace k edukaci zdravotnických pracovníků. Z tohoto pohledu je práce
nesporně přínosná.

Způsob zpracování:

Struktura práce je dobře přehledná, v celkovém pohledu není práce zatížena gramatickými chybami, jen ojedinělými
překlepy.
Autorka rozčlenila práci do několika částí, ale v zásadě jí lze rozdělit na část teoretickou a praktickou. V části
teoretické definuje formy e-learningu, stěžejní částí je pak teoretický základ k užívání aplikace, a to algoritmy ABCDE
a trauma protokolu a MKN klasifikace, což lze chápat jako repetitorium základních úkonů vyšetřování pacienta
přednemocniční a časné fázi nemocniční neodkladné péče.
Hlavním cílem této práce pak bylo vytvoření e-learningové aplikace. Aplikace v dostupné demo verzi se jeví jako
přehledná, dobře ovladatelná a dle mého názoru má při vhodnější specifikaci velký potenciál. Vytvoření virtuálních
pacientů v režimu podobném výzvě operačního střediska a následného vyšetřování pacienta je dobrou volbou,
předpokládá v současném modu již znalost výše uvedených algoritmů a jejich následnou aplikaci uživatelem při
vyšetřování pacienta. Dalším autorčiným dílčím cílem bylo vytvoření e-learningu k akutním stavům v PNP, což nyní v
demo verzi je pouze k třem vybraným kazuistickým případům. Návod k užívání aplikace byl vytvořen a je přehledný
a uživatelsky přívětivý.
V metodice sběru dat a zvolené metodě jsou nepřesnosti a definování některých částí textu je nevhodně zvolené.

Hodnocení práce:

Práci považuji za velmi zdařilou, rozsahem i kvalitou. Doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením výborně.

V Tachově dne 31. 5. 2019 MUDr. Denisa Štruncová, DiS., MBA
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Jméno a příjmení: MUDr. Denisa Štruncová, DiS., MBA
Organizace: Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje, p. o.
Kontaktní adresa: Klatovská tř. 2960/200i, 301 00 Plzeň

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................